Con il contributo non condizionato di:

SRAC

JJJ

Main Sponsor:

ViiV

Healthcare

PROFESSIONE

MEDICI CHIRURGHI

BIOLOGI

TUTTE LE SPECIALIZZAZIONI DEI
MEDICI CHIRURGHI E BIOLOGI

EVENTO N° 455167 - N° CREDITI ECM: 6
Il convegno e riservato a 50 specialisti

MODALITA DI ISCRIZIONE

Iscrizione gratuita online al seguente indirizzo:
www.vgcongressieventi.it

SEDE CONGRESSUALE:

PALAZZETTO DEI NOBILI
Piazza Santa Margherita, 67100 LAquila AQ

SEGRETERIA ORGANIZZATIVA
VG Congressi & Eventi

di Valbona Golemi
Viale Aldo Moro 28-D L'Aquila 67100 - Tel: 347/8013826

valbonag@icloud.com - www.vgcongtessieventi.it

Provider: Alfa Fem Stl ECM-ID 3282

Reiesly "_I-r _‘_ . \Hkl?ﬁﬂ:l
5|. itarik =+
IL SEGNO
-l ==

DELLA
o COMUNE DELL'AQUILA RINASCITA

L'AQUILA 4 Ottobre 2025

PALAZZETTO DEI NOBILI

L’AQUILA
§ 2026

Convegno

#.

HIVlinical prAQtice
HIV al Centro ieoizione

Presidente:
Dott. Alessandro Grimaldi

Responsabile Scientifico: Dott. Arturo Ciccullo



Programma

08:30

09:00

09:20

09:20

09:40

10:00

10:20

10:40

11:00 -

11:00

11:20

11:40

12:00

12:20

-10:40

12:20

Iscrizione partecipanti

Benvenuto ed Introduzione al corso
A. Grimaldi - A. Ciccullo

| SESSIONE - PREP E APPROCCI DI PRIMA LINEA
Moderatori: A. Grimaldi - J. Vecchiet - A. D’Alonzo

| regimi di prima linea: Aggiornamenti dai RCT
C. Ucciferri

Situazione italiana e l'uso in prima linea dei 2DR nella
pratica clinica

F. Sozio

PrEP: cosa cambia con la formulazione Long-Acting
M. Ridolfi

Discussione

Coffee Break

Il SESSIONE - OTTIMIZZARE A VIREMIA SOPPRESSA
Moderatori: S. Di Giambenedetto - D. Francisci -
M. Dalessandro

Lo switch a 2DR nel lungo termine: una panoramica a 360°
A. Ciccullo

Le strategie di semplificazione: uno sguardo alla barriera
genetica

A. Borghetti

Lo switch a LA: i dati dalla real life
A. Cervo

Discussione

Light Lunch

14:00 - 16:20 |1l SESSIONE - APPROCCI PRATICI ALLA PRATICA
CLINICA: DISCUSSIONE INTERATTIVA DI CASI CLINICI

Moderatori: G. Baldin - G. Parruti - S. Antonelli

14:00

neodiagnosi

M. Albagini
14:30

weight gain

P. Vassalini
15:00

di HTE

P. F. Salvo
15:30

J. Di Biase
16:00

16:20/17:00 Questionario ECM

FACULTY

Reading between the lines: approccio ragionato al PWH

The elephant in the room: problematiche metaboliche e

Speaking of the devil: come muoversi quando si parla

Beyond together: gestione dell'ageing del PWH

Wrap-up e conclusione dei lavori
A. Ciccullo - A. Grimaldi

Albagini Margherita - Perugia
Antonelli Simona - Vasto

Baldin Gianmaria - Roma
Borghetti Alberto - Pisa

Cervo Adriana - Modena

Ciccullo Arturo - LAquila
Dalessandro Margherita - Avezzano
D'Alonzo Antonella - Teramo

Di Biase Jessica - Avezzano

Di Giambenedetto Simona - Roma
Francisci Daniela - Perugia
Grimaldi Alessandro - L'Aquila
Parruti Giustino - Pescara

Ridolfi Marco - Roma

Salvo Pierluigi Francesco - Roma
Sozio Federica - Pescara
Ucciferri Claudio - Chieti
Vassalini Paolo - Roma
Vecchiet Jacopo - Chieti

SEGRETERIA SCIENTIFICA

Carucci Anna Cecilia - LAquila
Ciccullo Arturo - LAquila

Di Norcia Monica - LAquila
Tonello Franco - L'Aquila



