Con il contributo non condizionato di:



Main Sponsor:



PROFESSIONE

MEDICI CHIRURGHI

BIOLOGI

TUTTE LE SPECIALIZZAZIONI DEI MEDICI CHIRURGHI E BIOLOGI

EVENTO N° 455167 - N° CREDITI ECM: 6

Il convegno è riservato a 50 specialisti

MODALITÀ DI ISCRIZIONE

Iscrizione gratuita online al seguente indirizzo: www.vgcongressieventi.it

SEDE CONGRESSUALE:

PALAZZETTO DEI NOBILI

Piazza Santa Margherita, 67100 L'Aquila AQ

SEGRETERIA ORGANIZZATIVA

VG Congressi & Eventi

di Valbona Golemi

Viale Aldo Moro 28-D L'Aquila 67100 - Tel: 347/8013826 valbonag@icloud.com - www.vgcongressieventi.it

Provider: Alfa Fcm Srl ECM-ID 3282















L'AQUILA 4 Ottobre 2025

PALAZZETTO DEI NOBILI

Convegno





Presidente: Dott. Alessandro Grimaldi

Responsabile Scientifico: Dott. Arturo Ciccullo

Programma			14:00 - 16:20 III SESSIONE - APPROCCI PRATICI ALLA PRATICA CLINICA: DISCUSSIONE INTERATTIVA DI CASI CLINICI		
	08:30	Iscrizione partecipanti		Moderatori: G. Baldin - G. I	Parruti - S. Antonelli
	09:00	Benvenuto ed Introduzione al corso A. Grimaldi - A. Ciccullo	14:00	Reading between the lines: approccio ragionato al PWH neodiagnosi M. Albagini	
	09:20 - 10:40	I SESSIONE - PREP E APPROCCI DI PRIMA LINEA Moderatori: A. Grimaldi - J. Vecchiet - A. D'Alonzo	14:30	weight gain P. Vassalini	
	09:20	I regimi di prima linea: Aggiornamenti dai RCT C. Ucciferri			
	09:40	Situazione italiana e l'uso in prima linea dei 2DR nella pratica clinica <i>F. Sozio</i>	15:00		
	10:00	PrEP: cosa cambia con la formulazione Long-Acting <i>M. Ridolfi</i>	15:30	Beyond together: gestione dell'ageing del PWH J. Di Biase	
	10:20	Discussione	16:00	Wrap-up e conclusione dei lavori A. Ciccullo - A. Grimaldi	
	10:40	Coffee Break	16:20 /17:00 Questionario ECM		
	11:00 - 12:20	II SESSIONE - OTTIMIZZARE A VIREMIA SOPPRESSA Moderatori: S. Di Giambenedetto - D. Francisci - M. Dalessandro	18.20/17.00 Questionano EGW		
			FACULTY		
	11:00	Lo switch a 2DR nel lungo termine: una panoramica a 360° A. Ciccullo	Albagini Margherita - Perugia Antonelli Simona - Vasto Baldin Gianmaria - Roma Borghetti Alberto - Pisa Cervo Adriana - Modena Ciccullo Arturo - L'Aquila Dalessandro Margherita - Avezzano D'Alonzo Antonella - Teramo Di Biase Jessica - Avezzano Di Giambenedetto Simona - Roma Francisci Daniela - Perugia Grimaldi Alessandro - L'Aquila Parruti Giustino - Pescara Ridolfi Marco - Roma Salvo Pierluigi Francesco - Roma Sozio Federica - Pescara Ucciferri Claudio - Chieti Vassalini Paolo - Roma Vecchiet Jacopo - Chieti SEGRETERIA SCIENTIFICA Carucci Anna Cecilia - L'Aquila Di Norcia Monica - L'Aquila Tonello Franco - L'Aquila		Salvo Pierluigi Francesco - Roma Sozio Federica - Pescara
	11:20	Le strategie di semplificazione: uno sguardo alla barriera genetica <i>A. Borghetti</i>			Vassalini Paolo - Roma
	11:40	Lo switch a LA: i dati dalla real life A. Cervo			
	12:00	Discussione			
	12:20	Light Lunch			

Drogramma